dixi aliqua superà in prima dist. iudiciorum. ¶ Sexto dicitur iudicium extraordinarium in hoc regno, quando præsentatur instrumentum secundum formam ritus: nam ex quo illa causa est executiva, quia debitor statim carceratur, per hoc dicitur huc causa extraordinaria ita dicitur in ritu magna curie in numero 6, qui incipit, Item nota, quod assignans, &c. ¶ Septimo genit. 8 rationaliter potest dici iudicium extraordinarium, omne iudicium criminalis: ut probatur in l. & s. fin. ff. de pénis. & in l. ordo, cum ibi not. ff. de pub. iud. tum quia non servantur in eo antique solennitates, ut d. l. ordo, tum etiam, * quia index semper potest atten- ta qualitate persona & causa al- terare penam in criminalibus: ut plene habetur per Barto. in l. quid ergo, & pena gravior. fidei Ihs, qui not. infra & Bal & Saly. & Docto. in l. & si seuerior. Cx. quibus causis infra. irrog. Rob. Marant. Venu. I. V. Di:

Iudiciorum XI. di-

stinctio.

1 Iudicium aliud seculare; aliud ecclæ- stiasticum.
2 Clericus tam in ciuitate, quam in cri- minali, & tam in actione reali, quam personali debet conueniri coram ecclæstico iudice: & trahens ipsius coram indice laico à suo iur- cito coram quo etiam fronte conve- niri non potest.

3 Clericorum appellatio, qui veniant,

quo ad forum.

4 Famuli & seruientes clericorum coram iudice ecclæstico conueniri debent. Clerici consigilati, an gaudente præ- licio fori.
5 Index ecclæsticus cognoscit coram laicorum detentorè aliquis rei ecclæ- sia vel clerici. Item, pro legatis suis contra laicum.
6 Index ecclæsticus cognoscit coram laicum tenetem feudum ab ecclæsia.
7 Index ecclæsticus cognoscit de cau- sis spiritualibus, etiam coram laicis.
8 Index ecclæsticus cognoscit de cau- sis miserabilium personarum, etiam laicorum.
9 Index ecclæsticus puniri laicum de blasphemia Dei.
10 Index ecclæsticus cognoscit inter laicos, quando iudex secularis negli- git iustitiam facere.
11 Index ecclæsticus cognoscit, quando laicus detinet alienum debitum cum peccato.
12 Index ecclæsticus dat curatore ad listam minori laico litiganti coram se; quibus causis infra. irrog. Rob. Marant. Venu. I. V. Di:

13 Index ecclæsticus cognoscit de pa- ce fracta.

14 Index ecclæsticus cognoscit inter laicos, ratione iuramenti.
15 Index ecclæsticus cognoscit de pa- ce fracta.
16 Index ecclæsticus restituiri ecclæ- siam, que contraxit cum laico, & cognoscit de nullitate contractus ecclæsiae contra laicum.

17 Index ecclæsticus cognoscit de va- liditate iuramenti, an ligat vel non.

18 Index ecclæsticus adiutor, ubi peti- tur reditio à compromissione facta in laicum, & clericum.

19 Index ecclæsticus compellit laicū excommunicatum testamentis, administrationis

cum clero.

20 Appellatur ad iudicium ecclæsticum, quando index laicus simul cum clericis pronuntiat.

21 Harudes duo, quorum alter est clericus, & alter laicus, an hoc conueniri debent coram episcopatam si plures sunt laici, quam clericis.

22 Delinquentes quando plures sunt: quorum unus est clericus, omnes posse declinare fori iudicis secularis, & hoc quando conueniuntur vi signi- li, secuti se revinuerint: si qua tunc maior pars attenditur. n. 23.

23 Collegia, in quibus sunt clerici & laici

24 Laicus debitor simul cum clero non conuenit coram episcopo, quando

25 Index ecclæsticus potest puniri laicus cum persecutantem in excommuni- catione.

26 Index ecclæsticus procedit contra foliamentum ecclæsiam vel prelatum,

27 Index ecclæsticus habet iuris- Et non in laicos, in omnibus conser- ventibus animam.

28 Index ecclæsticus punire potest aromatarium laicum, misericordem farinam fabri in cera: & illa vendentem, & similiter omnes rendentes & nisi- lia, & illa sufficiant.

29 Index ecclæsticus potest excommunicare testes laicos, nolentes deponere coram iudice seculari.

30 Ind. ecclæsticus inhibere potest iudicis secularis, procedat super in- dicientis spirituali.

31 Index ecclæsticus compellit laicum litigantem in foro suo, ad obserua- ri etiam iuris canonici.

32 Index ecclæsticus cognoscit in re- gno de causa sufficiens iudicis secu- laris.

33 Index ecclæsticus sequestra cor- pus mortuum & rurari, donec haeres causea de resistibili rurari.

34 Index secularis, in quibus casibus po- test suam iurisdictionem exercere contra clericos.

35 Index laicus condemnat clericum in expensis, quando litigavit coram eo contra laicum, & succubuit.

36 Clericus citatur coram iudice laico, si sua putauerint interfisse.

Clericus sequestrus electus per iudi- cem laicum, potest per eum compell- eri, quaestrum restitutum.

37 Index laicus se intronit coram cle- ricis stabili & laici sua possessione.

38 Curator ad listam datur index laicus clericorum minori litiganti coram se.

39 Index laicus cum plillis creditorem laicum ad remittendum iuramentum turpiter recipit à delatore.

40 Index laicus cognoscit de causa si- nitalis inter laicos.

41 Absolutione à iuramento concessa per iudicem ecclæsticem, potest index laicus de eius nullitate cognoscere.

42 Clericus non incidet in habitu & tonsura, captus per familiam iudicis laici non remittitur ad episcopum.

43 Verberas clericum in habitu laicali est excommunicatus.

44 Clericus degradatus, potest puniri per iudicium secularis.

45 Degradatio clericorum, qualiter fiat, & supra. n. 45.

46 Clericus degradatus, an celebrando confusat corpus domini nostri Iesu Christi.

48 Index laicus non potest etiam de mā
dato episcopi torquere, vel verberare
clericum.

49 Clericus ratione feudi, quando tenet
à laico, sortitur fōrū iudicis secularis.

Idem quando sit auctor laudatus.

50 Clericus puniri potest per indicem
secularium de afflictione.

VNdecima distinctio iudiciū
ciorum est: *quia iudicium
aliud secularia iudicium ecclesiastī-
cum. Iudicium secularis, est illud
quod ventilatur coram iudice
seculari, iudicium ecclesiasticum,
est illud, quod ventilatur coram
iudice ecclesiastico. Et qā istud
dictum est satis vulgata &
plana, ideo ad hoc vt ex parte distin-
tio aliquia habeatur vtilitas, vi-
deamus de quibus cognoscit iu-
dex ecclesiasticus, & circa qua
potest se itermittere, ad hoc vt
sciām aliquas particularitates
iudicij ecclesiastici, & idē video-
m⁹ successiue de iudicio secula-
ri. ¶ *In primis igitur cognoscit
iudex ecclesiasticus de omnibus
causis clericorum, siue ciuilibus
siue criminalibus. Intelligent
fane, quando clerici conueniuntur:
non autem quādo sunt acto
res siue accusatores: quia tunc
actor sequitur forum rei. capi.
cum sit generale de foro cōpe.
& l. i. C. de iuris d. om. iud. si stud
principale dictum probatur in
authen. statuimus. C. de epif. &
cler. & c. si diligēti de foro com
pe. licet aliquā leges ciuilis dic
at, quod in causa criminali cle
ricus conueniuntur coram iudice

seculari; vt est text. in authen. vt
ele. apud pro epif. per totum ti.
in authen. de san. epif. §. si quis
autem pro pecuniaria, & in authen.
clericus. C. de epif. & ele. ta
men omnes istae leges sunt cor
recte per d. authen. statuimus.
intantū, vt ille qui trahit clerici
cum coram iudice seculari, pri
uatur iure suo tā in ciuili, quam
in criminali causa. vt d. authen.
statuimus. Dicitur autē trahere
clericum per solam citationem,
secundum Abb. in c. significanti
bus in ij. no. de libel. oblat: Item
instantum est verum, quod cleri
cus etiam sponte non potest co
veniri coram iudice laico, etiā
si iurisdictione prorogaret cum
iuramento. dicit. si diligēti imo
etiam cum concensu sui episo
pi, non potest prorogare iurisdi
ctionem iudicis laici. vt no. glo.
& ibi Abb. in si. col. in ca. signifi
cati. de foro comp. ¶ Item pro
cedit hoc non solum, quādo cle
ricus conueniunt super actione
personalis: verū etiam in ailio
re reali. secundum Abb. in c. ec
clesia sancta Marī. col. antepe.
de consti. & Abba. in c. qualiter
& quando. de iudi. pro hoc est
tex. in c. fin. de iudi. & in ca. si cle
ricus laicum. de foro cōpetenti.
¶ *Qui autē veniat appellatio
ne clericorū in illo causa. Dic. q
omnes, qui in ecclesia seruiunt:
etiā illi, qui sunt psalmisti, & de
prima tollit. in c. cler. xxiij. dist.
& gl. in ver. quod i. clericis.
in c. si quis quadrē. xvij. q. iiiij. &

Spec. in tit. de instru. edi. §. nunc
vero aliqua. col. xxxiiij. vers. quid
de prepositis. & Card. in c. i. in
princ. de offi. ordi. ¶ *Sed iuxta
hoc cadit dubiū: certū est, qā fa
muli & seruien̄s clericorū gau
dīt priuilegio fori, sicut ipsi cle
rici: quia conueniuntur corā iu
dice ecclesiastico, etiā si sunt lai
ci, vt not. gl. in c. eos. xxxij. dist.
& gl. in c. iudicatiū. lxxxix. dist. &
gl. in c. clericiū. el primo. xj. q. j.
& gl. in c. ecclesiariū seruos. xij.
q. j. & Bal. in l. i. C. de epif. &
cler. Pone modo, qā aliquis tra
hit huiusmodi famulos corā iu
dice seculari: cadat à iure suo
sicut si traxisset clerici? Dicerē
quod non: quia hoc non repe
tit iure cautum. & pena priu
tationis iuris, nūquam irrogatur,
nisi quaten⁹ expresse reperitur
iure cautum. tex. est in s. cū igni
tur. in authen. de non eligent. le
cundo nubē. & tener Alex. in l.
etiam. §. i. ff. sol. matri. & Ab. in
c. si. de iure patro. & laf. plene in
l. iudicatio. §. si. fundū. ff. sol. mat.
¶ *Quid autem de clericis con
iugatis? Dic. qā gaudeat similiter
eodem priuilegio fori: dūmodo
incedat in habitu & tonsura cle
ricali, & dūmodo duxerint xro
rem vnicam & virginem. Si au
tem non incedunt in habitu &
tonsura, vel si sunt bigami, vt ga
duas habuerunt vxores, vel vna
viduam, vel aliter corruptam,
omne priuilegium clericale amit
tunt. tex. est in c. de cler. coniu.
lib. vj. & Soc. in confi. xij. col. vij.

nis filiorum, & sic de aliis simili bus causis: sive causa sit principia lis, sive emergens vt est text. in c. tuā, de ori cognit. & ibi per Abb. & in c. lator, qui filii sint legi. & in locum iustitiae C. de lacrofan. eccl. & not. Bart. in I. Titia. ff. soluto. matrim. & Bar to. l. quotiens. C. de iud. & in Iij. ff. de iuridic. omni. iud. idem tenet Ang. in s. si quis autem pro pecuniaria, in authen. de sancti. epis. reprobat glo. ibi, que aliter sentiebat. Idem in causis spi ritualibus annexis, vt habeant in c. quāto, de iud. prout est ius pa tronatus. ¶ Quinto, cognoscit index ecclesiasticus de omnibus causis miserabilium personarū, etiam laicorum: puta de causis pupillorum, viduarum, & alioz. tam pauperū: nam tales perfōr na possunt laicos coram iudice ecclesiastico conuenient: vt habeatur per Abb. & docto. in c. significati bus. de offi. deleg. & Abb. in c. licet ex suscep. co. ij. de fo ro competen. & Bal. in authen. ad hrc. col. ij. ver. quer. nō quid. C. de vñ. Quod intellige procedere in pupillo vel vidue paupe re. Secus, si sit diues: quia tunc nō dicitur persona miserabilis, secundum Abb. in d. c. significati bus. in j. notab. & ibi etiam lo. de Imo. & Relym. & Alexand. in cōs. cxxij. col. ii. in j. vol. ¶ Sex tō, cognoscit iudex ecclesiasti cus, & punit laicum de blasphem ia Dei. texus est, & ibi Abba. in capitul. statuimus. & ibi etiam